
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 71 

din 2 februarie 2023 

privind acordul de înființare a consorțiului școlar  

sub denumirea Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024 

 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 6386/30.01.2023, 

      Analizând Raportul de specialitate nr. 6387/30.01.2023 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public – Compartimentul Administrația Școlilor, 

În baza prevederilor art. 62 din Legea educației naționale, Legea nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 8 din Anexa 1 Regulamentul-cadru pentru organizarea și funcționarea 

consorțiilor școlare aprobat prin Ordinul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului 

nr. 5488/2011, 

Adresa comună a Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceului Teologic Penticostal Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2922/13.01.2023, prin care solicită avizul de 

înființare a consorțiului școlar între cele două unități de învățământ preuniversitar, pentru anul școlar 

2023-2024, 

Adresa de la Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 6090/27.01.2023, prin care solicită acceptul de înființare din partea administrației publice a 

Municipiului Arad a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin multiculturalitate și 

spiritualitate începând cu anul școlar 2023-2024, 

Avizul de oportunitate nr. 164/26.01.2023 al Inspectoratului Școlar Județean Arad privind 

constituirea  consorțiului școlar Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul 

școlar 2023-2024, 

Contractul de parteneriat încheiat între Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceul 

Teologic Penticostal Arad, pentru înființarea consorțiului școlar sub denumirea Educație prin 

multiculturalitate și spiritualitate, pe o durată de trei ani începând cu anul școlar 2023-2024, 

Hotărârea nr. 7/16.01.2023 a Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și hotărârea nr. 

38/16.01.2023 a Liceului Teologic Penticostal Arad cu privire la înființarea consorțiului școlar între 

cele două unități de învățământ preuniversitar începând cu anul școlar 2023-2024, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municpiului Arad.           

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și un consilier nu a participat la 

vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se exprimă acordul de înființare a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin 

multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024, încheiat între Liceul 

Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceul Teologic Penticostal Arad, constituit în baza Contractului de 

parteneriat, prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. S.F. 
1 ex. Compartimentul Administrația Școlilor 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.02.2023                                                                                                                                       Cod: PMA-S4-02          

 

 

  



 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 64/30.01.2023  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2023 

privind acordul de înființare a consorțiului școlar  

sub denumirea Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024 

 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 6386/30.01.2023, 

      Analizând Raportul de specialitate nr. 6387/30.01.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public – Compartimentul Administrația Școlilor, 

În baza prevederilor art. 62 din Legea educației naționale, Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art. 8 din Anexa 1 Regulamentul-cadru pentru organizarea și funcționarea consorțiilor școlare 

aprobat prin Ordinul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 5488/2011, 

Adresa comună a Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceului Teologic Penticostal Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2922/13.01.2023, prin care solicită avizul de înființare a 

consorțiului școlar între cele două unități de învățământ preuniversitar, pentru anul școlar 2023-2024, 

Adresa de la Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

6090/27.01.2023, prin care solicită acceptul de înființare din partea administrației publice a Municipiului Arad 

a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin multiculturalitate și spiritualitate începând cu anul școlar 

2023-2024, 

Avizul de oportunitate nr. 164/26.01.2023 al Inspectoratului Școlar Județean Arad privind constituirea  

consorțiului școlar Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024, 

Contractul de parteneriat încheiat între Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceul Teologic 

Penticostal Arad, pentru înființarea consorțiului școlar sub denumirea Educație prin multiculturalitate și 

spiritualitate, pe o durată de trei ani începând cu anul școlar 2023-2024, 

Hotărârea nr. 7/16.01.2023 a Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și hotărârea nr. 38/16.01.2023 a 

Liceului Teologic Penticostal Arad cu privire la înființarea consorțiului școlar între cele două unități de 

învățământ preuniversitar începând cu anul școlar 2023-2024, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municpiului Arad.           

În temeiul art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se exprimă acordul de înființare a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin 

multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024, încheiat între Liceul Tehnologic "Aurel 

Vlaicu" Arad și Liceul Teologic Penticostal Arad, constituit în baza Contractului de parteneriat, prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

 

SECRETAR GENERAL 
 
Compartimentul Administrația Școlilor                                                     Cod: PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Ioan Bătrîn 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 6386 din 30.01.2023 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din Regulamentul de 

organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

Aprobarea acordării acceptului de înființare a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin 

multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024, în susținerea căruia formulez 

prezentul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În baza prevederilor art. 62 din Legea educației naționale, Legea nr. 1 /2011, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 8 din Anexa 1 Regulamentul-cadru pentru organizarea și funcționarea 

consorțiilor școlare aprobat prin Ordinul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului 

nr. 5488/2011, s-a înregistrat adresa comună de la Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceul 

Teologic Penticostal Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2922/13.01.2023, prin 

care solicită avizul de înființare a consorțiului școlar între cele două unități de învățământ 

preuniversitar, pentru anul școlar 2023-2024. 

Prin adresa de la Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 6090/27.01.2023, se  solicită acceptul de înființare din partea administrației publice a 

Municipiului Arad a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin multiculturalitate și 

spiritualitate începând cu anul școlar 2023-2024. 

S-a emis avizul de oportunitate nr. 164/26.01.2023 al Inspectoratului Școlar Județean Arad privind 

constituirea  consorțiului școlar Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul 

școlar 2023-2024. 

S-a transmis propunerea de  contract de parteneriat încheiat între Liceul Tehnologic "Aurel 

Vlaicu" Arad și Liceul Teologic Penticostal Arad, pentru înființarea consorțiului școlar sub denumirea 

Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, pe o durată de trei ani începând cu anul școlar 

2023-2024, conform Hotărârii nr. 7/16.01.2023 a Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Hotărârii 

nr. 38/16.01.2023 a Liceului Teologic Penticostal Arad cu privire la înființarea consorțiului școlar între 

cele două unități de învățământ preuniversitar începând cu anul școlar 2023-2024. 

 

P  R  O  P  U  N 

 

Aprobarea acordării acceptului de înființare a consorțiului școlar sub denumirea Educație 

prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024. 

 

P R I M A R, 

CĂLIN BIBARȚ 



 

  



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU                                    

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PUBLIC 

COMPARTIMENTUL ADMINISTRAȚIA ȘCOLILOR 

Nr. 6387/30.01.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 6386/30.01.2023 al domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, având ca             

Obiect: Aprobarea acordării acceptului de înființare a consorțiului școlar sub denumirea Educație 

prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024. 

 

Considerente juridice:  

Prevederile art. 62 din Legea educației naționale, Legea nr. 1 /2011, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Prevederile art. 8 din Anexa 1 Regulamentul-cadru pentru organizarea și funcționarea consorțiilor 

școlare aprobat prin Ordinul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 

5488/2011. 

Considerente generale: 

Adresa comună de la Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceul Teologic Penticostal Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 2922/13.01.2023, prin care solicită avizul de 

înființare a consorțiului școlar între între cele două unități de învățământ preuniversitar, pentru anul 

școlar 2023-2024. 

Adresa de la Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 6090/27.01.2023, prin care solicită acceptul de înființare din partea administrației publice a 

Municipiului Arad a consorțiului școlar sub denumirea Educație prin multiculturalitate și 

spiritualitate începând cu anul școlar 2023-2024. 

Avizul de oportunitate nr. 164/26.01.2023 al Inspectoratului Școlar Județean Arad privind 

constituirea  consorțiului școlar Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul 

școlar 2023-2024. 

Contractul de parteneriat încheiat între Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și Liceul 

Teologic Penticostal Arad, pentru înființarea consorțiului școlar sub denumirea Educație prin 

multiculturalitate și spiritualitate, pe o durată de trei ani începând cu anul școlar 2023-2024. 

Hotărârea nr. 7/16.01.2023 a Liceului Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad și hotărârea nr. 

38/16.01.2023 a Liceului Teologic Penticostal Arad cu privire la înființarea consorțiului școlar între 

cele două unități de învățământ preuniversitar începând cu anul școlar 2023-2024. 

           În considerarea celor de mai sus, 

P R O P U N E M 

Aprobarea acordării acceptului de înființare a consorțiului școlar sub denumirea Educație 

prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024. 

                Director Executiv,                        Șef Serviciu,                          Consilier,  

                Ștefan Szuchanszki                      Mihaela Balaș                       Ioan Bătrȋn 

 

                                                                   Viza juridică 

         Nume și prenume __________________ 

         Semnătura ________________________ 








